ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 105/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 105/2022

Xinguara, 31 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, conforme o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a construção de 01 (um) campo de futebol Society em nossa cidade.

Justificativa:

O Brasil, conhecido como país do futebol, em 1950 decidiu criar uma versão da

modalidade, o futebol society, também conhecido como fut. 7.

Atualmente, a modalidade é uma das mais praticadas em nosso país. O esporte conta com

duas entidades, Confederação Brasileira de Futebol 7 Society e a Confederação de Futebol 7

do Brasil. As partidas são disputadas exclusivamente em campos com grama sintética.

Nossa cidade, apesar de contar com bem mais de 40.573 (quarenta mil, quinhentos e

setenta e três) habitantes, segundo o último censo realizado em 2010, ainda é desprovido de

de campo de futebol Society público.

O único local que conta com campo de futebol público, mesmo que não seja Society, é

o estádio municipal, entretanto, a maioria da comunidade não consegue jogar futebol nesse

campo, pois os horários já são todos reservados.

Assim, como Xinguara ainda não conta com campo de futebol Society, e atendendo ao

clamor da população local, recomendo sua construção.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente

https://acervodigital.ufpr.br/handle/1884/46678#:~:text=A%20cada%20ano%20mais%20espa%C3%A7os,adolescentes%20se%20sentem%20mais%20atra%C3%ADdas